
 

社 労 連 第 2 1 5 号  

令和２年４月２１日  

都道府県社会保険労務士会会長 殿 

全国社会保険労務士会連合会  

会  長   大野   実   

（ 公  印  省  略 ） 

 
雇用調整助成金にかかる解説動画配信及び資料提供について 

 
謹啓 平素は、当連合会の事業運営にご協力賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、連合会では、新型コロナウイルス感染症の急激な拡大に伴い、臨時休業

や雇用調整等、事業の継続に向けた緊急対応を余儀なくされる事業主に向けて、

従業員の雇用を維持し、その能力を最大限に発揮していただく「人を大切にする

企業づくり」を実現するための支援を行うべく、様々な取り組みを進めていると

ころです。 

厚生労働省では、新型コロナウイルス感染症により影響を受ける事業主を支

援するため、雇用調整助成金の特例を拡充し、同助成金の利用を促しております

が、多くの事業主が同助成金を知らない、あるいは要件の確認、添付書類の不備

等、申請に際し苦慮している状況にあります。 

連合会としましては、一社でも多くの事業主と一人でも多くの労働者の雇用

を守る取り組みを進めるため、同助成金が広く行き届くよう正確な情報提供や

周知広報に努めることを表明しており、この一環として、本日、下記のとおり、

連合会ホームページ等に同助成金の解説動画及び関連資料を公開いたしました。 

つきましては、貴職におかれましては、業務ご多端の折誠に恐縮ではござい

ますが、貴会会員に本動画の配信等について周知いただくとともに、貴会及び貴

会会員のホームページ等に本動画等公開先 URL を掲載いただくなど、多くの事

業主の皆様に行き届くよう周知にご協力賜りますようお願い申し上げます。 

なお、本件につきましては、別添のとおりプレスリリース（小学校休業等支援

対応助成金及び支援金の動画配信含む）を実施し、連合会ホームページ、月刊社

労士５月号等、連合会の各種広報ツールにおいてご案内予定であることと併せ

て、連合会新型コロナウイルス感染症緊急特設サイト等から資料がダウンロー

ドできるようにする予定であることを申し添えます。 

また、会員の皆様から安中委員及び連合会への本動画及び資料の内容等に関

する問い合わせにつきましては差し控えていただくようお願い申し上げます。 

謹白  
記 

 

１．内 容 雇用調整助成金（①制度概要、②申請手順、③教育訓練加算） 
       
２．公開先  

（１）連合会新型コロナウイルス感染症緊急特設サイト 

   URL：https://www.shakaihokenroumushi.jp/Default.aspx?TabId=713 

（２）連合会公式 YouTube チャンネル 

URL：https://www.youtube.com/channel/UCK2vO47SpMmenSDfcHT0jrw 

 

３．講 師 安中 繁（連合会働き方改革関連法対応部会委員） 

  以上 

（担当：事業戦略部社労士制度推進戦略課） 


